Дело № 1-848/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 08 ноября 2017 года

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Фисунов В.В., при секретаре Ахмадеевой М.Р., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Пессонен Е.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенного 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержанного ДД.ММ.ГГГГ (фактически задержанного ДД.ММ.ГГГГ), заключенного под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстных побуждений сформировался преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконное производство наркотического средства мефедрона в особо крупном размере кустарным способом в целях последующего сбыта путем продажи неустановленным лицам.

Для реализации задуманного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приобрел на счет собственных средств гаражное помещение, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с целью дальнейшего его оборудования под химическую лабораторию для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинона) в особо крупном размере кустарным способом в целях последующего сбыта. Для хранения химических реактивов ФИО2 принял решение использовать ранее приобретенный гараж №, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до начала июня 2016 года ФИО2, соблюдая меры предосторожности и конспирации, оборудовал химическую лабораторию необходимым для производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, а именно: химическими реактивами и оборудованием, которые приобретал в разное время на складе химической компании 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> и в магазине химической продукции «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах.

Реализуя свой преступный умысел, в этот же период времени ФИО2, используя в целях конспирации своей незаконной деятельности легенду о выполнении заказа финской химической компании, обратился за денежное вознаграждение к лаборанту 

<

данные изъяты> ФИО3, неосведомленному о преступном намерении ФИО2, с целью приготовления 

<

данные изъяты>

Далее, обладая знаниями для незаконного производства мефедрона в особо крупном размере, а также располагая необходимыми средствами, ФИО2 в период с середины ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст. ст. 5, 8, 14 и 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанной выше лаборатории, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, по незаконному производству наркотических средств, путем проведения химических реакций между полученными прекурсорами и химическими реактивами произвел смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 363,91 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) в сухой массе жидкости 59,9 килограмм, являющихся наркотическим средством и входящих в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанный выше размер незаконно произведенных наркотических средств составляет особо крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> 

<

адрес> противоправная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками ФСБ России.

Таким образом, ФИО2 в период с середины июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, незаконно произвел в нежилом помещении - гараже, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 363,91 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) в сухой массе жидкости 59,9 килограмм, то есть в особо крупном размере.

Он же (ФИО2) совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстных побуждений сформировался преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконное производство наркотического средства мефедрона в особо крупном размере кустарным способом в целях последующего сбыта путем продажи неустановленным лицам.

Для реализации задуманного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приобрел за счет собственных средств гаражное помещение, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с целью дальнейшего его оборудования под химическую лабораторию для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинона) в особо крупном размере кустарным способом в целях последующего сбыта. Для хранения химических реактивов ФИО2 принял решение использовать ранее приобретенный гараж №, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, соблюдая меры предосторожности и конспирации, оборудовал химическую лабораторию необходимым для производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, а именно: химическими реактивами и оборудованием, которые приобретал в разное время на складе химической компании 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в магазине химической продукции «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах.

Реализуя свой преступный умысел, в этот же период времени ФИО2, используя в целях конспирации своей незаконной деятельности легенду о выполнении заказа финской химической компании, обратился за денежное вознаграждение к лаборанту 

<

данные изъяты> ФИО3, неосведомленному о преступном намерении ФИО2, с целью приготовления вещества 

<

данные изъяты>

Далее, обладая знаниями для незаконного производства мефедрона в особо крупном размере, а также располагая необходимыми средствами, ФИО2 в период с середины ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст. ст. 5, 8, 14 и 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанной выше лаборатории по незаконному производству наркотических средств, путем проведения химических реакций между полученными прекурсорами и химическими реактивами произвел смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 363,91 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) в сухой массе жидкости 59,9 килограмм, являющихся наркотическим средством и входящих в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанный выше размер незаконно произведенных наркотических средств составляет особо крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, противоправная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками ФСБ России и, тем самым, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2 в период времени с середины июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, незаконно произведя в нежилом помещении - гараже, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, смесь, содержащую в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 363,91 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) в сухой массе жидкости 59,9 килограмм, совершил покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства в особо крупном размере.

Он же (ФИО2) совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Не позднее 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 сформировался преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - метамфетамина в крупном размере путем продажи неустановленным лицам.

Для реализации задуманного ФИО2 не позднее 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица в неустановленном месте незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин, массой 49,390 грамм, что составляет крупный размер. Далее указанное наркотическое средство в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта, умышленно незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 10 минут, когда указанное наркотическое средство было изъято в ходе обыска сотрудниками УФСБ России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства метамфетамина.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятая смесь составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут в городе Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, совершил покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин, массой 49,390 грамм, в крупном размере, однако преступление до конца не довел по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. При этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Защитник поддерживает ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке, доказательства и квалификацию по делу не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия, установленные УПК РФ. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого не имеется.

Данное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Санкт-Петербурга о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены в полном объеме.

В ходе судебного заседания вышеуказанные обстоятельства нашли свое подтверждение. Так, в материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 УПК РФ с ФИО2 Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

В ходе предварительного следствия ФИО2, полностью признав свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, по всем обстоятельствам совершения преступлений дал подробные, развернутые и непротиворечивые показания, в том числе дал подробные показания на лицо, являющееся организатором производства наркотического средства мефедрон, участвовал в следственных мероприятиях, изобличил лицо, содействовавшее ему в незаконном сбыте наркотического средства мефедрон, активно содействовал в раскрытии и расследовании преступления, давал показания по каналам сбыта наркотического вещества, каналам поставки прекурсоров, а также по процессу изготовления наркотических средств. 

Таким образом, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимым выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

ФИО2, будучи допрошенным в судебном заседании, в полном объеме подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, дал подробные показания, указав подробные обстоятельства, место, время, способ совершения преступлений, роль других лиц в их совершении.

В судебном заседании исследованы и подтверждены характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого лица, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, а также то обстоятельство, что сообщенные ФИО2 сведения позволили правоохранительным органам осуществлять дальнейшую работу по выявлению и привлечению к уголовной ответственности иного лица. Личная безопасность ФИО2 и его близких родственников в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве угрозам не подвергалась. Также судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено исследованными судом материалами, касающимися характера и пределов содействия подсудимым ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>

Заключение в отношении ФИО2 дано компетентными специалистами, лицами, в исходе дела не заинтересованными, оснований сомневаться в обоснованности и объективности их выводов не имеется. С учётом данного заключения, выводам которого не доверять у суда оснований не имеется, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

Таким образом, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, семейное и имущественное положение, социальный статус, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством и принимается таковым судом.

Также ФИО2 имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., что в соответствии с п. «г» ч. 1 с. 61 УК РФ признается смягчающим наказание подсудимого обстоятельством.

Кроме того, ФИО2 свою вину в совершении данных преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, официально трудоустроен, то есть имеет постоянный и стабильный источник дохода, по месту регистрации и близкими родственниками характеризуется положительно, оказывает материальную помощь близким родственникам. Данные обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание ФИО2 

Суд также учитывает молодой возраст подсудимого, те обстоятельства, что ФИО2 имеет регистрацию в Ленинградской области и постоянное место жительства на территории Санкт-Петербурга, имеет среднее специальное образование, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Вместе с тем, ФИО2 совершил особо тяжкое преступление и 2 покушения на особо тяжкие преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения, в связи с чем обладающие повышенной общественной опасностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

В связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, при этом назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть с учетом правил назначения наказания за покушение на преступление.

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, придавая существенное значение раскаянию ФИО2 в содеянном, факту отсутствия у него судимостей, учитывая данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ему должно быть назначено только в виде лишения свободы и изоляцией его от общества. Вместе с тем, суд признает все смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, и считает возможным назначить наказание ФИО2 по каждому из совершенных им преступлений с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данных статей, а также не назначать дополнительные виды наказания и применить принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств, тяжести, степени общественной опасности и характера совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает, считает, что более мягкое наказание не обеспечит достижения целей наказания, изложенных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их состояние, значимость, допустимость к свободному обращению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – оставить без изменения. Зачесть в срок отбытия наказания на основании ст. 72 ч.3 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1. 

<

данные изъяты>

2. DVD-R диск с информацией с носителей, указанных в п.8-10, в белом конверте; CD-R диск «IMATION», №/CD от ДД.ММ.ГГГГ с аудиофайлами телефонных переговоров ФИО2, содержащийся в бумажном конверте коричневого цвета; CD-R диск «Verbatim», № от ДД.ММ.ГГГГ, с аудиофайлами телефонных переговоров ФИО2, содержащийся в бумажном конверте коричневого цвета, CD-R диск «Verbatim», № от ДД.ММ.ГГГГ, с аудиофайлами телефонных переговоров мужчины по имени «Димон», содержащийся в бумажном конверте коричневого цвета, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, продолжить хранить в указанном месте;

3. 2 листа бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями, выполненными чернилами синего цвета; чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ 18:50 на сумму 4400,64 рублей. Получатель: 

<

данные изъяты>», отправитель: ФИО2; товарную накладную №_2 от ДД.ММ.ГГГГ на мешалку центрифужную (фторопласт) IM 8, 200.01.2000. Счет-фактура №_2 от ДД.ММ.ГГГГ на мешалку центрифужную на сумму 4272.47 рублей; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО2. Квитанция к приходному кассовому ордеру № от 00 января 1900 года на сумму 77 000 рублей; разрешение на занятие земельного участка под гараж-бокс от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на метилен хлористый, колбу с тубусом, стакан Н-1-5000 ТС низкий со шкалой, пробку рез. № и якорь для магнитной мешалки на сумму 4 504 рубля; анкету «Экспресс доставка по России и миру EMS RUSSIAN POST». Отправитель: ФИО5, получатель: ФИО6 Описание содержимого: лабораторные весы. Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1350 рублей; чек ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ об оплате отправления посылки на сумму 241 рубль; чек о реализации товаров № от ДД.ММ.ГГГГ на емкость общелабораторного применения (бутыль) 10 л., Трубку резиновую вакуум-ную, 4-метилпропиофенон, канистру для пищ. продуктов 1000 мл. на сумму 60 011 рублей; пропуск зеленого цвета «КАС-5 СМОЛЬНИНЕЦ» на имя ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Санкт- Петербургу и 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу хранить в указанной камере хранения до принятия процессуального решения по выделенным материалам (том 5, л.д. 91-92), а также до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу № в отношении ФИО7 (том 5, л.д. 66-68).

4. маска панорамная промышленная ARTIRUS-M с двумя фильтрами противогазовыми ARTIX со следовыми количествами вещества белого цвета; маска панорамная промышленная ARTIRUS-M без фильтров со следовыми количествами вещества белого цвета; респиратор противогазовый РПГ 67 с двумя фильтрами противогазовыми РПГ-67 марки А1; прозрачная полимерная упаковка с застежкой типа «Zip lock» с металлической кастрюлей с двумя ручками и подставкой со следовыми количествами вещества белого цвета; прозрачная полимерная упаковка с красной застежкой типа «Zip lock» с полимерным контейнером и крышкой красного цвета, внутри' которого находится фрагмент бумаги со следовыми количествами вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет со следовыми количествами вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет со следовыми количествами вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа молния синего цвета с надписью «Toppits», на внутренней поверхности которой имеются следовые количества вещества белого цвета; кастрюля с двумя ручками, на поверхности которой имеются следовые количества вещества бежевого цвета; кастрюля с двумя ручками, на поверхности которой имеются следовые количества вещества бежевого цвета; ручной пресс «Dream Press»; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; магнитная мешалка со следовыми количествами вещества бежевого цвета; рулон пакетов с рифленой поверхностью; четырехгорлая круглодонная колба с одним переходником; стеклянный переходник со стеклянной крышкой; стеклянный переходник со стеклянной крышкой; стеклянный переходник со стеклянной крышкой; стеклянный переходник с черной пробкой; стеклянный переходник с черной пробкой; стеклянный переходник с черной пробкой; стеклянный переходник с черной пробкой; стеклянный переходник; стеклянный переходник; стеклянный стакан на 5000 мл со следовыми количествами вещества белого цвета; три фрагмента разбитого стеклянного стакана на 5000 мл со следовыми количествами вещества белого цвета; вакуумный прибор «ROMMELSBACHER» со следовыми количествами вещества белого цвета; фен; весы «Polaris» со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерная мерная емкость с ручкой, на внутренней поверхности, которой имеются следовые количества вещества желтого и зеленого цветов; 2 мешалки; полимерный пакет с застежкой типа «Zip lock» с тремя магнитными якорями; полимерный пакет с застежкой типа «Zip lock» с тремя магнитными якорями; полимерный пакет с застежкой типа «Zip lock» с тремя магнитными якорями; полимерный совок со следовыми количествами вещества коричневого цвета; полимерный пакет с застежкой типа молния с надписью «Toppits»; полимерный пакет с застежкой типа молния с надписью «Toppits»; полимерный пакет с застежкой типа молния с надписью «Toppits»; полимерный пакет с застежкой типа молния с надписью «Toppits»; полимерный пакет с красной застежкой типа «Zip lock»c весами «Redmond» со следовыми количествами вещества белого цвета; 2 прозрачных полимерных пакета; 3 пакета с рифленой поверхностью; 3 обратных холодильника со следовыми количествами вещества белого цвета; 3 делительные воронки со следовыми количествами вещества белого цвета; плоскодонная колба со стеклянной крышкой; 2 металлических штатива с мотором для механических мешалок (перемешивающие устройство); металлический штатив; самодельный вытяжной шкаф с вытяжной трубой; водяная баня SHB-IIA из полимерного материала сине-белого цвета; 2 электрические плитки; 2 резиновых шланга коричневого цвета; электрический двигатель для вентиляции со срезанным проводом для питания в белом полимерном корпусе; алюминиевая кастрюля с двумя ручками и крышками, упакованная в бумажный сверток, перевязанный нитью коричневого цвета и фрагмент бумаги с машинописным текстом «Баня водная лабор. 1-мест. без эл. плит. (Россия)»; металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; поврежденная металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; поврежденная металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; поврежденная металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; поврежденная металлическая туба со стеклянной бутылкой коричневого цвета с полимерной крышкой с коричневой маслянистой жидкостью; полимерная канистра с жидкостью желтого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с рукописной надписью «дх...» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с надписью «ЛенРеактив» с крышкой с жидкостью желтого цвета; полимерная канистра-лейка с двумя крышками красного цвета с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой с жидкостью фиолетового цвета; полимерная канистра с крышкой с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой с рукописная надписью «мет» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра (бутылка) с крышкой с пояснительной надписью «4-метилпропиофенон» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра (бутылка) с крышкой с пояснительной надписью «4-метилпропиофенон» с прозрачной жидкостью; полимерная бочка синего цвета с двумя ручками, крышкой и краном с жидкостью желтого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с жидкостью фиолетового цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с надписью «дхм» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой синего цвета с надписью «Этилацетат» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой синего цвета с надписью «мет» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой красного цвета с жидкостью желто-красного цвета; полимерная канистра с крышкой белого цвета с жидкостью желто-коричневого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с жидкостью коричневого цвета; полимерная канистра белого цвета с синей ручкой, крышкой и краном с жидкостью желтого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с надписью «МаОН р-р» с прозрачной жидкостью; металлическая туба со стеклянной бутылкой с коричневой маслянистой жидкостью; металлическая туба со стеклянной бутылкой с коричневой маслянистой жидкостью; круглодонная стеклянная колба со стеклянным переходником в горловине, закрытой резиновой перчаткой с жидкостью желтого цвета; резиновый шланг (трубка) коричневого цвета; резиновый шланг (трубка) коричневого цвета; трехгорлая стеклянная колба со стеклянным переходником, стеклянной крышкой и двумя полимерными крышками со следовыми остатками вещества желтого цвета; круглодонная стеклянная колба со стеклянным переходником в горловине, закрытой резиновой перчаткой с жидкостью желтого цвета; двухгорлая кругло донная стеклянная колба; полимерное ведерко белого цвета с ручкой и крышкой с надписью «ЛенРеактив Натрий гидроокись NaOH Дата выпуска 03.2016 Партия: 100000803955» с веществом белого цвета; полимерное ведерко белого цвета с ручкой и крышкой с надписью «ЛенРеактив Натрий гидроокись NaOH Дата выпуска 03.20 1 6 Партия: 100000803955» с веществом белого цвета; полимерный поддон белого цвета со следовым количеством вещества бело-желтого цвета; кастрюля с крышкой, обмотанная прозрачной липкой лентой с жидкостью коричневого цвета; полимерная бутыль (бутылка) с крышкой красного цвета с жидкостью зеленого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с жидкостью зеленого цвета; полимерная канистра с надписью «дхм» с жидкостью светло-желтого цвета; полимерная канистра с крышкой синего цвета с надписью «NaOH р-р» с прозрачной жидкостью; полимерная канистра с крышкой синего цвета. На канистре имеется рукописная надпись «NaOH р-р» с прозрачной жидкостью; бутылка коричневого цвета (объемом 1 л) с коричневой маслянистой жидкостью; бутылка зеленого цвета (объемом 1 л) с жидкостью желтого цвета; бутылка коричневого цвета (объемом 1 л) с коричневой маслянистой жидкостью; бутылка коричневого цвета (объемом 1 л) с жидкостью желтого цвета; бутылка коричневого цвета (объемом 1 л) с жидкостью желтого цвета; бутылка коричневого цвета (объемом 1 л) с жидкостью желтого цвета; стеклянная бутылка зеленого цвета (объемом 1 л) с прозрачной жидкостью с этикеткой «Бромистоводородная кислота»; полимерная бочка синего цвета с крышкой черного цвета с жидкостью светло-желтого цвета; полимерная бочка синего цвета с крышкой черного цвета с жидкостью коричневого цвета, хранящиеся в воинской части №, после вступления приговора в законную силу хранить в указанной камере хранения до принятия процессуального решения по выделенным материалам (том 5, л.д. 91-92), а также до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу № в отношении ФИО7 (том 5, л.д. 66-68).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок с даты вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденного.

Судья: